6. Quid porro necesse est referre illas semper  
 memorabiles eorum voces, quas medios inter do-  
 lores sereno ac læto vultu sapienter reponebant  
 interrogationibus iudicis, genereose ridendo ad ejus  
 tormenta, aut gratioso quodam modo eludendo  
 propositas ab eo quæstiones? Interrogante enim  
 illo, undenam essent; pro eo quod de terrena ci-  
 vitate responderent, veram ei suam indicabant pa-  
 triam, ab Hierusalem se esse prædicantes; intelli-  
 gebant autem cælestem illam Dei, quo festinabant,  
 civitatem: et alia ejusmodi varia dicebant, inex-  
 pertis sacrarum rerum non intelligibilia, et solis  
 divinæ fidei consortibus manifesta: quibus iudex  
 magis exacerbatus, animoque æstuans, neque quid  
 ageret comperiens, ne illis cederet, quascunque  
 excogitabat machinas; ac denique dejectus spe  
 omni, unicuique eorum victoriæ assignavit bra-  
 vium. Sed in hoc quasi varius erat modus: nam  
 duobus quidem eorum adhuc catechumenis, suis  
 per ignem baptismus obtigit: altero salvificæ pas-  
 sionis imagini assimilato, cæteri vero qui cum  
 dilecto meo erant diversa inter se præmia partitii  
 sunt.

7. Atque hæc dixerit aliquis, ipsorum volens tam

genere meminisse; sigillatim vero eos prædicaturus A jure merito totius chori ducem inprimis laudaverit. Pamphilus hic fuit, vir Dei amantissimus, et vere amicus (6) omnium, secundum significationem nominis sui, Cæsariensis Ecclesiæ ornamentum: nam et presbyteralem cathedram presbyter existens glorificavit, ornans simul et ornatus eo quod ibi offertur sacrificio. Sed et aliis quoque in rebus vere divinus erat, divinæque inspirationis participes: cum per omnem vitam cunctis fuerit virtutibus cumulatus, longe quidem valere jubens delicias atque divitias, totum vero sese tradens verbo Dei. Renuntians enim universæ quæ sibi a parentibus obvenerat substantiæ, eamque nudis, imbecillis egenisque distribuens, ipse vitam ducebat proprio carentem, exercitationeque indefessa divinam sibi comparabat philosophiam. (7) [Erat autem ex Berytensium civitate, ubi primam ætatem egit in iis quæ ibi erant puerorum gymnasiis: postquam vero ingenium ejus ad virilem ætatem maturuit, transiit ad sacrarum Litterarum studium; vitæque formam omnino divinam et propheticam suscepit; sequæ Dei verum martyrem, etiam ante vitæ finem probavit.]

8. Et talis quidem erat Pamphilus: secundus vero cum illo ad agonem processit Valens, grandæva ac reverenda canitie conspicuus, ipsoque aspectu venerabilis senex: insuper vero divinarum Scripturarum intelligens si quis alius, earumque memoriam complexus tam firmam, ut ad earum, quas in ea repositas servabat, sacrarum promissionum usum, non egeret præsidio litteralis consequentiæ. Quamvis autem talis esset, diaconatus tamen gradu in Æliensi (8) Ecclesia erat contentus. Tertius denique numeratus Paulus, actione simul et spiritu ferventissimus, ex Jammia civitate oriundus: qui etiam ante martyrium, ferri candentis tolerantia, confessionis certamen exauclaverat (9).